a Butlla perduda.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 427, 

doc. 809.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 304-305, doc. 612.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Nuper dilecti filii .. abbas et conventus alieque persone monas-
terii Crassensis ordinis sancti Benedicti Carcassonensis diocesis nobis 
fecerunt exponi, quod ipsi communiter vel divisim infra comitatum 
Rossilionis habent et habuerunt ab antiquo nonnulla castra et loca, 
que cum districtibus et pertinenciis necnon habitatoribus et incolis 
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eorundem in francum alodium tenuerunt. Cum autem prefatus abbas, 
qui nepos noster existit, conventus et persone ac habitatores et incole 
supradicti cupientes sicut hactenus in treuga et pace manere, se in 
tuis fili carissime ac carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Ma-
ioricarum illustris guerris hiis temporibus prodolor ingruentibus non 
intendant, sicut ex parte ipsorum asseritur, quantum cavere commode 
poterunt, quomodolibet inmiscere, excellenciam regiam rogandam duxi-
mus et attentius in domino exhortandam, quatinus officialibus gentibus 
et subditis regiis tam armigeris quam aliis districtius tua celsitudo 
regia faciat prohiberi, ne castra et loca predicta invadant occupent 
destruant vel dampnificare presumant nec habitatoribus et incolis 
predictis molestationes noxias inferant vel alias indebitas novitates.

Dat. Avinione, III Nonas Maii, pontificatus nostri anno Secundo.

1001

1344 maig 12, Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que li envia el 
cardenal prevere Bertran (de Deucio) de Sant Marc, per a la negocia-
ció de la pau tan desitjada amb el rei Jaume III de Mallorca, malgrat 
el poc èxit obtingut anteriorment per l’arquebisbe Armant (de Nan-
sès) d’Ais de Provença, Andreu (Ghini Malpigli), cardenal prevere de 
Santa Susanna, i Bernat (d’Albia), cardenal prevere de Sant Ciríac in 
Termes.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 11.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 305, doc. 613.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 281, doc. 5780.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Fili carissime licet pro reformanda pace et concordia inter te et 
carissimum in Christo filium nostrum Iacobum regem Maioricarum 
illustrem, quos pacis emulus zizanie seminator ab unitate seiunxit 
impenderimus nostra studia toto posse ac venerabilem fratrem nos-
trum Armandum archiepiscopum Aquensem primo et deinde bone 
memorie Andream tituli sancte Susanne ac ipso huiusmodi negocium 
prosequendo sublato de medio dilectum filium nostrum Bernardum 
tituli sancti Ciriaci in Thermis presbiteros cardinales et postmodum 
dictum archiepiscopum iterato successive ad partes ipsas duxerimus 
destinandos ac eorum operationis ministerium impediente satore 
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discordie non fuerit sortitum effectum, quia tamen sicut displicenter 
referimus et evidentia facti notoriat huiusmodi discordia non dimi-
nuta, sed potius aucta videtur et durius aggravata. Nos volentes tot 
et tantis malis periculis et scandalis que premissa dissensio paritura 
minatur occurrere, ne invalescant ulterius et fortius calescant salubriter 
obviare presertim propter singularis et paterne dilectionis affectum, 
quem ad te ipsumque Maioricarum regem habuimus et habemus et 
vitanda dispendia que propterea tuis et eiusdem subditis ac toti rei 
publice provenerunt hactenus et dinoscuntur assidue provenire ac 
diligentius attendentes quam grandis ex tua et ipsius regis Maiorica-
rum unanimitate utilitas sequeretur non intendimus ab inchoatis per 
nos desistere, sed eis insistere nostrique officii debitum adimplere, 
ut zizaniarum radices inter te et ipsum totaliter extirpentur, fomes 
cuiuslibet odii extinguatur ab hostilibus hincinde cessetur insultibus 
et pacis integritas reformetur. Veruntamen quia ad huiusmodi nostrum 
exequendum desiderium non possumus sicut vellemus nostram perso-
nalem presentiam exhibere, dilectum filium nostrum Bertrandum tituli 
sancti Marci presbiterum cardinalem apostolice sedis nuncium virum 
utique laudande virtutis et in arduis experientie comprobate scientia 
et innata prudentia preditum cultorem iusticie pacis et utriusque 
partis amicum et concordie zelatorem licet eius presentia nobis et 
ecclesie generali necessaria nimium careamus inviti ad partes ipsas 
pro huiusmodi sedanda discordia necnon pace et concordia inter te 
et ipsum Maioricarum regem actore domino reformandis providimus 
de fratrum nostrorum consilio tanquam pacis angelum destinandum. 
Ideoque serenitatem tuam requirimus monemus et hortamur attente per 
salvatoris nostri aspersionem preciosi sanguinis obsecrantes, quatinus 
diligenter considerans predicta et alia non facile numeranda dispendia 
que discordia ipsa parit animum tuum ad pacis solide unitatem inter 
te et ipsum regem Maioricarum summotis impedimentis quibuslibet 
actore domino reformandam sic habilites et coaptes, quod inter te et 
ipsum cuiuslibet odii et rancoris occasione sublata concordia desiderata 
proveniat communibus occurratur periculis et communibus utilitati-
bus consulatur et nichilominus prefatum cardinalem ob nostram et 
apostolice sedis reverentiam et suorum meritorum excellentiam immo 
nos in ipso potius benigne recipiens ac debita honorificentia prose-
quens et pertractans eius in premissis salubribus monitis et paternis 
exhortationibus effectualiter acquiescas ac ea que tibi super hiis ex 
nostra parte vive vocis ministerio suggeret credas indubie illaque sic 
devote suscipias et efficaciter exequaris, quod nos tue bone intentio-
nis propositum et devotionis sinceritatem erga nos et sedem eandem 
possimus per effectum operis dignis in domino laudibus commendare.

Dat. Avinione, IIII Idus Maii, pontificatus nostri anno Secundo.
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1002

1344 juny 9, Avinyó

Climent VI prega a l’infant Pere, fill del rei Jaume II d’Aragó i comte de 
Ribagorça, i l’exhorta, perquè procuri atreure el seu nebot Pere III 
d’Aragó (el Cerimoniós) a cercar la pau amb el rei Jaume III de Ma-
llorca, la qual honraria molt el rei d’Aragó després de la gloriosa vic-
tòria obtinguda, i a ell, per la seva mediació eficaç.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 

núm. 20.
a Butlla amb fil de cànem.
b BALUZE - MOLLAT, Vitae paparum Avenionensium, IV, p. 41-42, doc. 107.
c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 39-41, 

doc. 892.
d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 305-306, doc. 614.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili 
viro Petro infanti nato clare memorie Iacobi regis Aragonum comi-
ti Ripacurcie salutem et apostolicam benedictionem. Attentis pacis 
commodis et guerrarum periculosis discriminibus diligenti meditati-
one pensatis et nichilominus, quantum deceret deoque gratum et rei 
utilitati publice accommodum existeret, si caritatis pacis et unitatis 
vinculum inter carissimos in Christo filios nostros Petrum Aragonum 
nepotem tuum et Iacobum Maioricarum reges illustres, quos de eadem 
regali prosapia descendentes, nexus sanguinis et affinitatis coniungit, 
vigeret indissolubiliter, odiorum et dissensionum, quibus eos invicem 
disiungi procuravit hostis humani generis, vepribus extirpatis, sepius 
in nostre considerationis examine non sine mentis anxietate deducto 
pro reformanda inter reges ipsos sic periculose dissidentes concordia 
non parum hactenus, sicut tue nobilitatis novit prudentia, laboravimus, 
propterea diversas et varias apostolicas litteras et solennes nuntios tam 
sancte Romane ecclesie cardinales quam alios destinando. Sane quia 
hostis ipse sator discordie cunctorumque malorum incentor pro flatu 
venenoso sic ignem dissensionum ipsarum in flammas nocivas et per-
niciosas non modicum accendere procuravit, quod labores huiusmodi 
nequaquam fructum, quem expectabamus desiderabiliter, produxerunt, 
nos more patris benivoli, quem non pretereunt incomoda filiorum, 
verentes regum ipsorum discriminosa dispendia oppressiones innocen-
tum et pauperum ac ipsorum et aliorum lapsus rerum, personarum 
excidia et animarum amarius deploranda pericula innumeraque alia 
mala et scandala ex guerris, quibus divina maiestas graviter provo-
catur et offenditur provenientia, et eis quantum possumus salubribus 
occurrere remediis cupientes, non desistendo quomodolibet ab inceptis, 
dilectum filium nostrum Bertrandum tituli sancti Marchi presbiterum 
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cardinalem apostolice sedis nuncium virum utique profundi pectoris 
litterarum scientia circunspectionis et probitatis maturitate conspi-
cuum, zelatorem pacis veritatis et iusticie ac in magnis et arduis 
expertum negociis, ad eosdem reges et partes illas pro premissis de 
fratrum nostrorum consilio providimus destinandum. Cum autem 
inter ceteros de domo regali Aragonum descendentes, te fili multum 
ut extimamus deceat circa reformandam huiusmodi pacis et unitatis 
concordiam et extirpandam discordiam, studiosis et benivolis solicitu-
dinibus laborare, nobilitatem eandem rogamus et attentius in domino 
exhortamur, quatinus ea que premisimus necnon quantum ex tuis 
huiusmodi laboribus mereri preter laudis humane preconium poteris 
apud deum, quantumque honoris accrescet regi predicto Aragonum, 
si postquam deus sibi contra dictum regem Maioricarum gloriosam 
dedit victoriam, clementer erga eum rigore temperato mansuetudine 
se gesserit, in examine recte considerationis adducens, prefatum re-
gem Aragonum ad viam admittendam et prosequendam pacificam et 
guerrarum fremitus, quibus deus pacis graviter, sicut premissum est, 
offenditur, declinandos inducere, tueque cooperationis ministerium 
efficaciter exhibere circa hoc tam pie quam benivole non postponas 
prefato cardinali operosis assistendo nichilominus studiis in hac parte.

Dat. Avinione, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno Tercio.

1003

1344 juny 11, Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó, Sardenya i Còrsega (el Ceri-
moniós) que ha rebut el pagament de dos mil marcs d’argent, a través 
de Llorenç Taisson de la diòcesi de Penne (Pescara), procurador del 
noble Nicolau de Joinville, comte de Terranova, que lliurà dos mil 
florins d’or el dia 4 de maig, i del noble Joan de Boil, que abonà els 
restants en nom del rei Pere com a cens corresponent a l’any anterior 
pel feu de Sardenya i Còrsega. Al mateix temps, l’absol de les censures 
en les quals ha incorregut per la seva morositat en el pagament.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 21.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 41-42, 

doc. 895.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 306, doc. 615.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum ac Sardinie et Corsice illustri salutem et 
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apostolicam benedictionem. Cum pro regno Sardinie et Corsice, quod 
a nobis et ecclesia Romana sub certis vassallagio homagio ligio et 
fidelitatis iuramento et aliis serviciis ac pactis conventionibus et con-
ditionibus in litteris apostolicis super concessione dicti regni confectis 
contentis plenius et expressis, tenes in feudum, censum duarum mi-
lium Marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum in festo 
beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis solvere Romano 
pontifici et eidem Romane ecclesie sis astrictus, tuque fili carissime 
censum huiusmodi duarum milium Marcharum pro termino festi 
eorundem apostolorum proximo preteriti in novem milibus trecentis 
trigintatribus florenis et tercia parte unius floreni auri, Marcha qualibet 
pro quatuor florenis et octo Turonensibus grossis argenti computatis, 
duxeris ut sequitur, videlicet IIII Nonas Maii proximo iam elapsi duo 
milia florenorum auri per manus dilecti filii Laurentii Tayssonis laici 
Pennensis diocesis procuratoris dilecti filii nobilis viri Nicolai de Iam-
villa comitis Terrenove, ac residua septem milia trecentos trigintatres 
florenos et terciam partem unius floreni auri die dat. presentium 
per manus dilecti filii nobilis viri Iohannis de Boyl nuncii tui nostre 
camere persolvendum, nos volentes tuis indempnitatibus super hiis 
paterna diligencia precavere, te de dictis duobus milibus Marcharum 
in predictis novem milibus trecentis trigintatribus florenis et tercia 
parte unius floreni, sicut superius exprimitur, computatis camere su-
pradicte ratione dicti census et pro eodem termino festi apostolorum 
ipsorum proximo preteriti persolutis, te ac heredes et successores 
tuos in eodem regno absolvimus tenore presentium et quitamus. Et 
nichilominus quia non solvendo debito tempore dictum censum tu 
excommunicationis sententie dictumque regnum Sardinie et Corsice 
interdicto ecclesiastico noscimini iuxta predictarum litterarum seriem 
subiacere, nos te fili dilectissime tuis devotis supplicationibus inclina-
ti, ab eadem sentencia excommunicationis absolvimus et interdictum 
huiusmodi relaxamus. Non intendentes aliquid super contentis in 
predictis litteris innovare vel etiam immutare, sed ea potius volumus 
et decernimus in sui roboris efficacia perdurare.

Dat. Avinione, III Idus Iunii, pontificatus nostri anno Tercio.

1004

1344 juliol 26, Vilanova d’Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que 
mani restituir a l’església d’Elna, en la persona del seu bisbe Pere 
(Seguer), la ciutat, els castells i els llocs ocupats per les seves tropes, i 
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que no permeti que els seus habitants siguin oprimits ni se’ls gravin 
els béns.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 22.

 a Butlla perduda.
 b MONTSALVATGE Y FOSSAS, Los monasterios de la diócesis gerundense, I, p. 398-

399.
 c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 110, 

doc. 992.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 306-307, doc. 616.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Non sine compassionis affectu sepius audivimus oppressiones 
et dispendia multa, que venerabilis frater noster Petrus episcopus 
et ecclesia Elnenses eorumque subditi tam in Elnensi civitate quam 
aliis suis castris et locis propter turbationem status illarum partium 
occupatis et pro parte destructis, ut asseritur, hiis temporibus pre-
teritis sunt perpessi. Cum autem sub tuo fili carissime favore regio 
quiescere in pacis et iusticie pulcritudine ac prosperari confidant, ex-
cellenciam regiam rogamus attentius in domino et hortamur, quatinus 
civitatem castra et loca huiusmodi ad eosdem episcopum et ecclesiam 
spectancia que occupata, ut premittitur, tenebantur cum aliis bonis 
et iuribus suis eis libere restitui faciat ac ipsos et eorum subditos 
indebite gravari vel opprimi non permittat de cetero regia celsitudo, 
sed potius tam ipsos quam alias ecclesias et personas ecclesiasticas 
partium earundem in suis iuribus et libertatibus oportunis graciis et 
favoribus pro divina et apostolice sedis reverencia prosequatur, ita 
quod apud deum exinde perennis mercedis acquirat premium ac a 
nobis et sede predicta digne laudis et commendationis titulis attollatur.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, VII Kalendas Au-
gusti, pontificatus nostri anno Tercio.

1005

1344 desembre 11, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, a precs 
de fra Joan de Molins de l’orde dels predicadors, inquisidor de Tolosa, 
que prengui els heretges d’aquesta regió, refugiats en el seu regne.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 25.

 a Butlla perduda.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 308-

309, doc. 1311.
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 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 307, doc. 617.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Habet memoria celebris et laudabilia progenitorum tuorum 
gesta testantur, qualiter ipsi erga deum et ecclesiam sanctam suam 
claritate devotionis et fidei tanquam principes catholici prefulgentes 
ad defendendam et dilatandam fidem catholicam velut zelatores fervidi 
et pugiles ipsius strenui, spretis personarum periculis et expensarum 
profluviis non vitatis, dum in humanis agerent, insudarunt, ex quibus 
de te fili carissime fiduciam gerimus pleniorem, quod salubria ipsorum 
in hac parte immitando vestigia, circa illa que ipsius fidei tuicionem 
et favorem concernunt, sinceris et devotis studiis te impendes. Sane 
nuper dilectus filius Iohannes de Melendino ordinis fratrum Predica-
torum inquisitor heretice pravitatis in partibus Tholosanis auctoritate 
apostolica deputatus nobis insinuare curavit, quod nonnulli pessimi 
heretici eorumque fautores credentes et sequaces de predictis partibus 
Tholosanis, ubi suos dampnatos errores et hereses disseminare non 
sine magnis ipsius fidei et fidelium periculis moliuntur, ut manus 
inquisitoris predicti effugere valeant, ad terras tue dicioni subiectas 
se sepe transferunt et latitant in eisdem. Cum autem expediat pur-
gare terras eisdem hereticis et fautoribus credentibus et sequacibus 
eorundem, ne per ipsos mentes fidelium corrumpantur, excellentiam 
regiam requirimus rogamus et in domino attentius exhortamur, qua-
tinus mandare ac iubere districte officialibus et subditis suis procuret 
pro divina et apostolice sedis reverentia zeloque ipsius fidei regia 
celsitudo, ut hereticos fautores credentes et adherentes qui fuerint 
in terris predictis reperti et nominati per litteras inquisitoris predicti, 
ad requisitionem gentium inquisitoris eiusdem celeriter fideliter et 
prompte capiant et capi per gentes ipsas permittant, eis super hiis 
et ea tangentibus assistendo consiliis auxiliis et favoribus oportunis, 
te taliter super premissis fili dilectissime habiturus quod a deo con-
sequaris perennis mercedis premium et clara tue devotionis sinceritas 
digne commendationis laudibus attollatur.

Dat. Avinione, III Idus Decembris, pontificatus nostri anno Tercio.